



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 2 日

上場会社名 筒中プラスチック工業株式会社

(コード番号: 4225 東証・大証第一部)

(URL <http://www.tpi.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 多田 和男

問合せ先責任者 役職名 経理企画部長 氏名 山口 晋 TEL (03) 5652-6703

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
引当金や法人税等の計上基準等、一部に簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結 (新規) 1 社 (除外) 1 社 持分法 (新規) 1 社 (除外) 1 社

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

#### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満切捨

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	35,479	2.8	1,187	58.9	1,263	40.6	717	213.2
18 年 3 月期第 3 四半期	34,525	△1.4	747	△58.2	898	△49.2	229	△79.3
(参考) 18 年 3 月期	46,247		938		1,085		264	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	16.08	—
18 年 3 月期第 3 四半期	5.13	—
(参考) 18 年 3 月期	5.92	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期のわが国経済は、堅調な企業業績に伴い、民間の設備投資が高い水準を維持し、雇用も拡大を続ける等、景気の回復基調が持続いたしました。

合成樹脂加工業界におきましても、景気の回復基調を背景に需要は堅調に推移いたしました。依然として高止まりする原材料価格は、当業界の収益を圧迫する要因となっております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、増加傾向が続く新設住宅着工件数を背景に、防水関連製品及び防水工事は引き続き好調を維持いたしました。産業資材関連製品及び建築資材関連製品には、特段の景況感は見られませんでした。

これらの結果、当第 3 四半期の売上高は 354 億 7 千 9 百万円となり、前第 3 四半期に比べて 9 億 5 千 3 百万円、率にして 2.8% の増加となりました。一方、利益面につきましては、販売数量の増加や販売価格の値上げ、経費の削減等により経常利益は 12 億 6 千 3 百万円となり、前第 3 四半期に比べて 3 億 6 千 4 百万円、率にして 40.6% の増加となりました。四半期純利益につきましては 7 億 1 千 7 百万円となり、減損損失を計上いたしました前第 3 四半期に比べて、4 億 8 千 8 百万円の増加となりました。

## (2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	49,911	31,283	61.4	703.14
18年3月期第3四半期	50,255	30,329	60.4	678.94
(参考)18年3月期	49,545	30,493	61.5	682.69

## (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,376	△1,030	△601	9,800
18年3月期第3四半期	△406	△699	△551	8,095
(参考)18年3月期	962	△1,138	△625	8,964

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産の残高は499億1千1百万円と、前連結会計年度末に比べて3億6千6百万円増加いたしました。また、当第3四半期末の純資産の残高は312億8千3百万円と、前連結会計年度末に比べて7億9千万円増加いたしました。ただし、当連結会計年度より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」を適用しており、純資産の残高は適用前の表示に比べて6億3千万円増加しております。

キャッシュ・フローの状況といたしましては、当第3四半期末の現金及び現金同等物残高は98億円となり、当期首時点から8億3千5百万円増加いたしました。営業活動によるキャッシュ・フローは、営業利益の増加やたな卸資産の減少により、23億7千6百万円の増加となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出により、10億3千万円の減少となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の購入や配当金の支払い等により、6億1百万円の減少となりました。

## 【参 考】

## [業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は、概ね予想どおりに進捗しており、現時点におきましては平成18年10月27日に公表いたしました業績予想の見直しは行っておりません。

[添付資料]

1. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,未満切捨)

科 目	前第3四半期末 平成17年12月31日現在		当第3四半期末 平成18年12月31日現在		前連結会計年度末 平成18年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1 現金及び預金	8,125		9,830		8,995	
2 受取手形及び売掛金	15,858		15,428		14,761	
3 たな卸資産	6,810		6,577		6,796	
4 その他	2,277		1,499		1,546	
貸倒引当金	△127		△112		△131	
流動資産合計	32,943	65.6	33,223	66.6	31,968	64.5
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1)建物及び構築物	6,050		5,906		6,097	
(2)機械装置及び運搬具	4,916		4,659		5,125	
(3)土地	2,651		2,663		2,666	
(4)建設仮勘定	240		133		146	
(5)その他	486		398		493	
有形固定資産合計	14,344	28.5	13,761	27.6	14,530	29.3
2 無形固定資産	153	0.3	165	0.3	155	0.3
3 投資その他の資産						
(1)投資有価証券	1,130		1,140		1,206	
(2)その他	1,825		1,765		1,828	
貸倒引当金	△142		△143		△142	
投資その他の資産合計	2,813	5.6	2,761	5.5	2,891	5.9
固定資産合計	17,311	34.4	16,688	33.4	17,576	35.5
資産合計	50,255	100.0	49,911	100.0	49,545	100.0

(単位:百万円,未満切捨)

科 目	前第3四半期末 平成17年12月31日現在		当第3四半期末 平成18年12月31日現在		前連結会計年度末 平成18年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	12,409		12,298		11,535	
2 短期借入金	1,531		1,400		1,460	
3 賞与引当金	472		457		510	
4 製品保証引当金	131		167		143	
5 その他	2,855		2,736		2,933	
流動負債合計	17,400	34.6	17,060	34.2	16,583	33.5
II 固定負債						
1 退職給付引当金	1,672		1,478		1,586	
2 役員退職引当金	213		41		227	
3 環境対策引当金	—		22		—	
4 その他	32		26		27	
固定負債合計	1,918	3.8	1,568	3.1	1,841	3.7
負債合計	19,319	38.4	18,628	37.3	18,424	37.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	606	1.2	—	—	627	1.3
(資本の部)						
I 資本金	10,063	20.0	—	—	10,063	20.3
II 資本剰余金	8,713	17.4	—	—	8,713	17.6
III 利益剰余金	12,112	24.1	—	—	12,148	24.5
IV その他有価証券評価差額金	136	0.3	—	—	190	0.4
V 為替換算調整勘定	△85	△0.2	—	—	△8	△0.0
VI 自己株式	△611	△1.2	—	—	△614	△1.3
資本合計	30,329	60.4	—	—	30,493	61.5
負債、少数株主持分及び資本合計	50,255	100.0	—	—	49,545	100.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	—		10,063		—	
2 資本剰余金	—		8,713		—	
3 利益剰余金	—		12,419		—	
4 自己株式	—		△705		—	
株主資本合計	—	—	30,491	61.1	—	—
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	—		172		—	
2 為替換算調整勘定	—		△10		—	
評価・換算差額等合計	—	—	161	0.3	—	—
III 少数株主持分	—	—	630	1.3	—	—
純資産合計	—	—	31,283	62.7	—	—
負債及び純資産合計	—	—	49,911	100.0	—	—

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円,未満切捨)

科 目	前 第 3 四 半 期		当 第 3 四 半 期		前連結会計年度	
	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日		自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 売上高	34,525	100.0	35,479	100.0	46,247	100.0
II 売上原価	26,705	77.3	27,289	76.9	35,927	77.7
売上総利益	7,820	22.7	8,190	23.1	10,320	22.3
III 販売費及び一般管理費	7,072	20.5	7,002	19.8	9,382	20.3
営業利益	747	2.2	1,187	3.3	938	2.0
IV 営業外収益	( 375)	1.1	( 294)	0.9	( 486)	1.0
1 受取利息	6		14		11	
2 その他	368		279		474	
V 営業外費用	( 224)	0.7	( 218)	0.6	( 338)	0.7
1 支払利息	25		25		26	
2 その他	198		193		312	
経常利益	898	2.6	1,263	3.6	1,085	2.3
VI 特別利益	( 420)	1.2	( —)	—	( 427)	1.0
投資有価証券売却益	420		—		427	
VII 特別損失	(1,015)	2.9	( 52)	0.2	(1,105)	2.4
1 固定資産処分損	55		30		145	
2 減損損失	959		—		959	
3 環境対策引当金繰入額	—		22		—	
税金等調整前四半期(当期)純利益	303	0.9	1,210	3.4	407	0.9
法人税、住民税及び事業税等	76	0.2	489	1.4	149	0.3
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△ 1	△ 0.0	3	0.0	△ 6	△ 0.0
四半期(当期)純利益	229	0.7	717	2.0	264	0.6

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円, 未満切捨)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度
	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	303	1,210	407
2 減価償却費	1,183	1,248	1,653
3 減損損失	959	—	959
4 引当金の減少額	△ 16	△ 362	△ 34
5 受取利息及び受取配当金	△ 31	△ 26	△ 38
6 支払利息	25	25	26
7 投資有価証券売却益	△ 420	△ 0	△ 427
8 有形固定資産除売却損	45	30	132
9 売上債権の増加額	△ 1,139	△ 661	△ 11
10 仕入債務の増加額	1,058	857	173
11 たな卸資産の増減額	△ 903	239	△ 866
12 割引手形の減少額	△ 19	△ 6	△ 39
13 その他	△ 489	282	△ 111
小計	555	2,838	1,823
14 利息及び配当金の受取額	25	25	33
15 利息の支払額	△ 25	△ 24	△ 26
16 法人税等の支払額	△ 963	△ 462	△ 867
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 406	2,376	962
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の純減少額	0	0	—
2 有価証券の取得による支出	△ 3	△ 2	△ 4
3 少数株主からの子会社株式の取得による支出	△ 7	—	△ 7
4 有価証券の売却による収入	1,332	0	1,341
5 有・無形固定資産の取得による支出	△ 2,014	△ 1,055	△ 2,474
6 有・無形固定資産の売却による収入	3	24	5
7 長短貸付金の純増減額	△ 10	1	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 699	△ 1,030	△ 1,138
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純減少額	△ 94	△ 60	△ 162
2 長期借入金の返済による支出	△ 3	△ 3	△ 5
3 親会社による配当金の支払額	△ 446	△ 446	△ 446
4 自己株式の純増加額	△ 7	△ 90	△ 10
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 551	△ 601	△ 625
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	66	11	79
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 1,591	755	△ 721
VI 現金及び現金同等物の期首残高	9,771	8,964	9,771
VII 連結子会社の増加による現金及び現金同等物の増加高	—	79	—
VIII 連結子会社の減少による現金及び現金同等物の減少高	△ 84	—	△ 84
IX 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,095	9,800	8,964

## 2. セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位：百万円，未満切捨）

	板製品	加工品 工事その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	22,690	11,835	34,525	—	34,525
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	24	37	62	(62)	—
計	22,715	11,872	34,588	(62)	34,525
営業費用	21,964	10,719	32,683	1,094	33,778
営業利益	751	1,152	1,904	(1,156)	747

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：百万円，未満切捨）

	板製品	加工品 工事その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	23,254	12,225	35,479	—	35,479
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	20	76	96	(96)	—
計	23,274	12,301	35,576	(96)	35,479
営業費用	22,397	10,981	33,379	913	34,292
営業利益	876	1,320	2,196	(1,009)	1,187

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：百万円，未満切捨）

	板製品	加工品 工事その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	30,769	15,477	46,247	—	46,247
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	34	46	80	(80)	—
計	30,803	15,524	46,327	(80)	46,247
営業費用	29,769	14,108	43,877	1,432	45,309
営業利益	1,034	1,416	2,450	(1,512)	938

(注) 1. 事業区分は、製品の種類、性質、製造方法の類似性、販売経路及び市場の共通性等各種の類似性により区分しております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 板製品 …… 塩化ビニル樹脂板、アクリル・スチロール樹脂板、エンジニアリング樹脂板  
 (2) 加工品・工事その他 …… 水処理関連製品、防水工事の設計並びに施工請負、その他製品

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前第3四半期 1,156 百万円、当第3四半期 1,009 百万円、前連結会計年度 1,512 百万円であります。その主なものは、当社の一般管理部門に係る費用であります。